nis plebis negotium datum est: ut plebiscito iuberet. P. Sempronius p̄tor triuuiros i ea loca colonis deducendis creare: nec q̄ noīa darent: facile inueniebant: q̄a in stationē se p̄petuā i festa regionis nō i agros mitti rebant. Ab eis auertit curis senatum Ethrusciae grauefcēs bellum: & crebrae litterae Appii momentis regionis eius motum negligēt: quattuor gentes conferre arma ethruscos: samnites: umbros gallos. Iam castra bifaria facta eē: q̄a unus locus capere tantā multitudinē nō posse. Ob hac et appetebat tēpus comitiorum cā. L. Volūnius cōsul Romā reuocatus: q̄ priusquā ad suffragium cēturias uocaret: in concionem aduocato populo multa de magnitudīe belli ethrusci disseruit: iam tum cum ipse ibi cum collega rē pari et gesserit: fuisse tantum bellum ut nec duce uno: nec exercitu geri potuerit: accessissent postea dici umbros & ingētē exercitum galloy. Aduersus quattuor populos & duces cōsules illo die deligi meminif sent: se nisi confideret: cum consensu populi romani cōsulem declaratum iri: qui haud dubie tum primus

Ro. uic
cteria in
samnites
& ethru-
scos

Caedunt
Sānites
circa uel-
turnum

Mintur-
nae colo-
nia Syno-
pē lim-
mox sin-
uessā

PRIMAE DECADIS

osum ductor habeat: dictatore fuisse extemplo dictum. Nemini dubium erat: quoniam Qu. Fabius osum consensu destinaret: eumque & prerogativa: & primo uocatae omnes centuriae consulere cum L. Volunio dicebant. Fabii oratio fuit: qualis biennio ante deinde ut uicebat consensu uersa postremo ad collegam P. Decium poscendum: id senectutis suae adminiculum fore celsura duobusque consulatibus simul gestis exoptum scire nihil concordiae collegio firmitus ad remp. tuendam esse: nouo imperii socio uix iam assuescere senile aium posse: cum moribus natis facilius se conuicere consilia. Subscripsit orationi eius consulatum meritis P. Decii laudibus: tum quod ex concordia consulatum bona quaeque ex discordia mala in administratione reip. militariu euenirent: memorando quae prope ad ultimum discrimen suis & collegae certaminibus nup. uentum foret: admonendo Decium Fabiumque: ut uno animo: una mente uiuerent. Esse praeterea uiros gnaros milite: factis magnos ad uerborum linguarumque certamina rudes: ea ingenia consularia esse: callidos solertesque iuris atque eloquentiae consultos: qualis Ap. Claudius esse: urbis ac foro praesides habendos praetoresque ad reddenda iura creandos esse. His agendis dies est consumptus: postridie ad praescriptum consulatus & consularia & praetoria comitia habita. Consules creati. Qu. Fabius: & P. Decius. Ap. Claudius praetor omnes absentes: & L. Volunio ex senatusconsulto & scito plebis prorogatum in annum imperium est. Eo anno prodigia multa fuerunt: quoque auerruncandorum causa supplicationes in biduum senatus decreuit: publice uinum ac thus praescriptum supplicatum iere frequentes uiri foeminaeque. Insigne supplicationem fecit certamen in sacello pudicitiae: quae in foro boario est ad aedem rotundam Herculis inter matronas: ortum Virginiam Auli filiam patriciam plebeio nuptam. L. Volunio consuli: matronae quod e partibus enupisset sacris aruerant. Breuis altercatio inde ex iracundia muliebri in contentione animorum exarsit: cum se Virginia & patricia: & pudicam in praetoria pudicitiae templum ingressum: & uni nuptam: ad quam uirgo deducta sit: nec se uiri honorum ius ac reip. gestarum poenitere: uero gloriaretur. Facto deinde egregio magnifica uerba adauxit: in uico longo: ubi habitabat: ex parte aedium: quod satis esset loci: modico sacello exclusit: aramque ibi posuit: & conuocatis plebeiis matronis conuicta iniuriam patriciae: hanc ego aram inquit: Pudicitiae plebeiis dedico: uosque hortor: ut quod certamen uirtutis uiros in hac ciuitate tenet: hoc pudicitiae inter matronas sit: detisque operam: ut haec ara: quam illa: siquid potest: a sanctioribus & castioribus coli dicatur. Eodem ferme ritu est: haec ara: quo illa antiquior ciuitas est: ut nulla nisi spectatae pudicitiae matrona & quae uni nupta fuisset: ius sacrificandi haberet. Vulgata deinde religio a pollutis: nec matronis solum: sed omnis ordinis foeminae: postremo in obliuione uenit. Eodem anno Gn. & Qu. Ogulni aediles curules aliquot fornicatoribus diem dixerunt: quoque bonis multatis ex eo: quod in publicum redactum est: aenea in capitolio limina: & trium mensarum argentea uasa in cella Iouis. Iouemque in culmine cum quadrigis: & ad ficum ruminale simulacra infantum conditorumque urbis sub uberibus lupae posuerunt: semitamque saxo quadrato a capena porta ad Marti aedem strauerunt: & ab aedilibus plebeiis. L. Aemilio Patro: & C. Fului Curuo ex multatitia item pecunia: quae exegerat: pecuniis dantibus: ludi facti: pateraque aureae ad Caerens aedem posita. Qu. Fabius inde quintus: & P. Decius quartum consulatum in eundem tribus consulatibus censuraque collegae nec gloria magis rerum: quae in gens erat: quam concordia inter se clari: quae ne perpetua esset: ordinumque magis: quae ipsorumque inter se certamen interueniens se reor: patriciis tendentibus ut Fabius Ethruria extra ordinem praerogantiam haberet: plebeiis auctoribus Decio ut ad sortem reuocaret. Fuit cer e contentio in senatu: & posteaque ibi Fabius plus poterat: reuocata res ad populum est: in conuocione ut inter militares uiros & factis potius: quam dictis fratres pauca uerba habita. Fabius quam arborem conseruisset: sub ea legere alium fructum indignum esse dicere: se aperuisse ciminiam siluam: uiamque per deuos saltus romano bello fecisse. Quid se id aetatis sollicitasset: si alio duce bellum gesturi essent: Nimirum aduersariu se non socium imperii legisse sensim exprobrauit: & inuidisse. Decium concordibus collegiis tribus. Postremo se tendere nihil ultra: quam ut si se dignum praerogantiam ducerent: in eam miserent in senatus arbitrio se fuisse: & in potestate populi futurum. P. Decius senatus iniuriam querebatur. quoad potuerint patres annis: ne plebeiis aditus ad magnos honores esset: posteaquam ipsa uirtus puicerit: ne in uolo genere hominum inhonorata esset: quae quae admodum irrita sint non suffragia modo populi: sed arbitria etiam fortunae & in paucorum potestate uertant. Omnes ante se consules sortitos praerogantiam esse: nunc extra sortem Fabio senatum praerogantiam dare. Si honoris eius causa: ita eum de se deque reip. meritum esse ut fuerant. Qu. Fabii gloriae: quae modo non sua corumelia splendeat: cui aut dubium esse ubi unum bellum sit asperum ac difficile: cum id alteri extra sortem mandet: quoniam alter consul pro superuacuo atque inuili habeat: gloriari Fabium rebus in Ethruria: gestis uellet: & P. Decium gloriari: & forsitan quae ille obrutum ignem reliquerit: ita ut totiens nouum ex improviso incendiis dare: eum se extintumque. Postremo se collegae: honores praerogantiam concessurum uerecundia aetatis eius maiestatisque. cum periculum: cum dimicatio praerogantiam sit: neque e dere sua sponere nec cessurum: & si nihil aliud ex eo certamine tulerit: illud certe latumque: ut quod populi sit. Populus iubeat potius: quam patres gratificetur. Iouem optimum maximum: deosque imortales se precari ut ita sortem aequam sibi cum collega dent: si eandem uirtutem felicitatemque in bello administrando daturi sint: certe & id natura aequum & exemplo utile esse: & ad famam populi romani pertinere: eos consules esse: quoque utrolibet duce bellum ethruscum geri recte possit. Fabius nihil aliud praerogantiam populi: quam ut priusquam intro reuocarent ad suffragium: tribus. Ap. Claudii praetoris allatas ex Ethruria litteras audirent: comitio abiit: nec minore populi consensu: quam senatus praerogantiam Ethruria extra sortem Fabio decreta est. Concursus inde ad consules factus omnium ferme ratione: & pro se quisque nomina dabant: tanta cupido erat sub eo duce stipendia facienda. Qua circumfusus turba: quattuor millia inquit peditum & sexcentos equites duntaxat scribere in animo est hodierno & crastino die: qui nomina dederitis: mecum ducam maiori mihi cura est: ut omnes locupletes reducam: quam ut multis re